
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3003/2023 

Objeto: execução da seguinte obra: construção de uma quadra poliesportiva 
e estacionamento da Escola Checralla Salim Khayat. Abertura: 17/07/2023 as 
09:00h. O edital encontra-se disponível no departamento de licitações, em dia 
de expediente das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, localizado na av. 
Cronge da Silveira, n° 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, 
CEP: 68.445-000. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no 
portal da transparência da Prefeitura Municipal de Barcarena no seguinte en-
dereço/link: https://barcarena.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes, 
ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras). Demais infor-
mações no departamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 às 
17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br ou, ainda, 
pelo telefone: (91) 99190-6181. Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presi-
dente da CPL.

Protocolo: 950178

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - Tipo Menor Preço 
Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação asfáltica 
da Rua Madre Silva localizada no Distrito do Murinim e da Rua Claudionor 
Begot, localizada no Bairro Juriti ambas localizadas no Município de Bene-
vides, em virtude do distrato de contrato, através do Processo Administra-
tivo 034/2022conforme detalhado no plano de trabalho. Data de Abertu-
ra: 03/07/2023. Hora: 10h00 (horário local). Local: Casa dos Conselhos, 
situado na Rua Presidente Costa e Silva, n.º 160, Medici, Benevides/PA. 
Retirada do Edital: o edital da referida licitação encontrar-se-á à disposição 
para consulta e download nos sites www.benevides.pa.gov.br e www.tcm.
pa.gov.br (Sistema GEO-OBRAS). Ordenadora de Despesa: Luziane de 
Lima Solon Oliveira - Prefeitura Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 950180

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo ao Contrato nº 2005001-2022. Dispensa nº 009-2022. 
Termo Aditivo de Contrato nº 2005001-2022. Dispensa de Licitação nº 
07/2022-009. Objeto: Locação de um imóvel para o funcionamento do CTA 
- centro de testagem e aconselhamento, para atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Capanema/Pa. Contratado: José Emídio Campos Gomes 
da Silva CPF nº 042.465.352-49. Vigência: 12(doze) meses. Fund. Legal: 
Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 18/05/2023. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Inex 020-2021. Segundo Termo Aditivo de 
Contrato nº 0706001-2021. Inexigibilidade de Licitação nº 06/2021-020. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de 
oficinas de artesanato para atender as demandas das oficinas do Centro 
de Atenção Psicossocial - CAPS do Município de Capanema/Pa. Contrata-
do: Doraci Correa Prata - Mei CNPJ nº 17.099.423/0001-03. Vigência: 12 
(doze)meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatu-
ra: 05/06/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo da Tomada de Preço nº 001-2022. Segundo Ter-
mo Aditivo de Contrato nº 2208001-2022. Tomada de Preço nº 001/2022. 
Objeto: Conclusão de uma quadra coberta com vestiário da Escola Muni-
cipal Inácio Ferreira, no Município de Capanema/Pa. Contratado: Ferreira 
& Pantoja Consultoria e Construção Ltda CNPJ nº 14.699.252/0001-65. 
Vigência: 90(noventa)dias. Fund. Legal: Art. 57,§ 1º, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 18/05/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 950182

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada para organização e rea-
lização de rodeio e locação de estruturas em comemoração à XVª edição 
da festa do rodeio, a ser realizada nos dias 17 a 19 de agosto de 2023 
no Município de Cumaru do Norte-PA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência e neste edital e seus 
anexos. Edital no Endereço www.portaldecompraspublicas.com. br. Aber-
tura das Propostas: 28/06/2023 às 09h00min. Informações Gerais: www.
pmcn.pa.gov.br.  E-mail: licitacao@ pmcn.pa.gov.br. Railane Barbosa Al-
meida: Pregoeira.

Protocolo: 950185

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORSTA DO ARAGUAIA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023/SRP
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Produtos 
de Panificação (pães, bolos e salgados), de forma fracionada conforme 
demanda, para suprir as necessidades de Secretarias e Fundos Municipais 
de Floresta do Araguaia/Pa. Homologado em: 18/05/2023. Vencedor(es):
Helio Ribeiro Lima, CNPJ 31.661.082/0001-49, valor R$ 187.367,50. 
Mojorri C. S. A. Santiago - Prefeita.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023/SRP
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Produ-
tos de Panificação (pães, bolos e salgados), para suprir a necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Floresta do Ara-
guaia/Pa. Homologado em: 18/05/2023. Vencedor(es): Helio Ribeiro Lima, 
CNPJ 31.661.082/0001-49, valor R$ 45.097,50. Mojorri C. S. A. Santia-
go - Prefeita.

Protocolo: 950187

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1° TERMO ADITIVO DE PRAZO E SERVIÇOS AO CONTRATO: 

Acrescentar prazo de 03 (três) meses a partir da data de 08/05/2023. Vigên-
cia - de 08/05/2023 até 08/08/2023 - 03 (três) mês. Serviços: R$ 99.217,68 
(noventa e nove mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e oito centa-
vos)- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 494/2022/SEVOP/PMM, referente ao 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20.066/2022/CEL/SEVOP/PMM, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N º 049/2022-CEL/SEVOP, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE TRECHO DA GALERIA 
PLUVIAL DE CONCRETO ARMADO - GROTA CRIMINOSA, NA TRAVESSIA DA 
BR-222, NUCLEO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: 
FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CPNJ Nº 21.058.147/0001-02- As-
sinatura: 05/05/2023, Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Públicas. 
FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 950191

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 13.372/2023-PMM. Tipo Menor Preço Por Item. Modo de 
Disputa Aberto/Fechado. Data da Sessão: 28/Junho/2023 - 09h00min (horá-
rio de Brasília). Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) EMBARCAÇÃO TIPO LAN-
CHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL DE MARA-
BÁ (GMM), VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTI-
TUCIONAL DE MARABÁ/PA. Íntegra do Edital no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, UASG: 928243, Portal da Transparência da PMM/Licitações 
ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br. Adalberto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 950192

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 17.087/2023-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo 
de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 28/06/2023. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-


